COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00301-00001266/2019-21. ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA – D.U Nº 096/2022 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e BASEVI CONSTRUÇÕES S/A. DO
OBJETO: Rerratificação de cláusula de ajuste anterior, bem como a prorrogação de prazos
do Contrato nº 096/2022 - DJ/NOVACAP. Retifica-se o item 1.2 da "CLÁUSULA
PRIMEIRA - DO OBJETO" constante do Primeiro Termo Aditivo contratual, de forma
que: ONDE SE LÊ: "...R$ 3.528.328,52...", LEIA-SE: "...R$ 3.519.063,76...". PRAZO:
Prorroga-se o prazo de execução por mais 60 dias corridos, passando o seu vencimento de
01/10/2022 para 30/11/2022. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 60 dias corridos,
passando o seu vencimento de 07/12/2022 para 05/02/2023. DATA DA ASSINATURA:
28/09/2022. PELA NOVACAP: Elie Issa El Chidiac e André Luiz Oliveira Vaz. PELA
CONTRATADA: José Eustáquio Ferreira.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00018392/2022-47. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS
D.A Nº 187/2022 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA LA DART
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI EPP. DO OBJETO: Contratação de empresa para o
fornecimento de Materiais de Construção Diversos, que tem como objetivo atender as demandas
desta Companhia na execução de obras direta nas Regiões Administrativas do Governo do Distrito
Federa. LOTE: 10. VALOR: R$ 199.992,42. PRAZO: 110 dias corridos. RECURSOS: Nota de
Empenho n°: 2022NE02336, Programa de Trabalho: 15.122.8209.3903.9750, Natureza da
Despesa: 33.90.30, Fonte de Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA: 29/09/2022. PELA
NOVACAP: Elie Issa El Chidiac. PELA CONTRATADA: Marcio Hélio Teixeira Guimarães.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE SUSPENSÕES

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 023/2022 –
DECOMP/DA – do tipo menor preço – por lote - modo de disputa fechado - processo nº
00112-00013382/2022-15, que o mesmo fica suspenso na forma do Despacho Singular nº
647/2022-GCIM do Tribunal de Contas do Distrito Federal – TCDF, datado de 29.09.2022.
Data da primeira publicação no DODF nº 172 - página 66, de 13.09.2022. Informações:
(061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email dilic@novacap.df.gov.br.
Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico nº 029/2022 – DECOMP/DA – do
tipo menor preço – por lote - modo de disputa aberto e fechado - processo nº 00112-
00016658/2022-17, que o mesmo fica suspenso na forma do Despacho Singular nº
337/2022-GCMA do Tribunal de Contas do Distrito Federal – TCDF, datado de
29.09.2022. Data da primeira publicação no DODF nº 178 - página 70, de 21.09.2022.
Informações: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email dilic@novacap.df.gov.br

Brasília/DF, 30 de setembro de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo: 0070-002949/2012 - ESPÉCIE: Contrato de Concessão de Uso Oneroso de
Imóvel Rural nº 001757/2022-SEAGRI. CONTRATANTES: Companhia Imobiliária de
Brasília - TERRACAP com a interveniência do Distrito Federal, por intermédio da
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal – Seagri, como concedente e RAIMUNDO REGO NOLETO, produtor rural, CPF
***.014.***-20 como concessionário. OBJETO: Imóvel Rural, Chácara Noleto, nºs 7 a 11,
16, 19 e 20 do Núcleo Rural Boa Esperança, RA-IX, Ceilândia/DF, com área de 16,4904
hectares. EMBASAMENTO LEGAL: art. 18 da Lei Federal nº 12.024/2009; Lei nº
5.803/2017; Decreto nº 43.154/2022; observadas, ainda, as disposições constitucionais e
legais específicas, da Lei Federal nº 8.666/1993, da Lei Orgânica do Distrito Federal, do
Plano Diretor de Ordenamento Territorial do Distrito Federal aprovado pela Lei
Complementar nº 803/2009, do Estatuto Social da Companhia Imobiliária de Brasília -
TERRACAP, do Decreto nº 26.196/2005 e do Estatuto da Terra (Lei Federal nº
4.504/1964), e a aprovação do Conselho de Regularização das Áreas Públicas Rurais do
Distrito Federal – COREG, criado pela Lei nº 5.346/2014. VIGÊNCIA: 29/03/2052. DATA
DE ASSINATURA: 29/03/2022. P/CONCEDENTE: Izídio Santos Júnior, Leonardo
Henrique Mundim Moraes Oliveira pela TERRACAP e Candido Teles de Araújo pelo
Distrito Federal. P/CONCESSIONÁRIO: Raimundo Rego Noleto.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 09/2022 - SEAGRI/DF (UASG: 926523)

PROCESSO SEI-GDF nº 00070-00001247/2022-14. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de adubo químico, adubo orgânico, sementes de milho e feijão para a

distribuição de kits de insumos de plantio de milho e feijão aos Agricultores Familiares
do Distrito Federal.
NO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL- SEAGRI-DF
comunico aos interessados que HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico nº
09/2022, em 30/09/2022, às 9h08, horário de Brasília-DF, - conforme condições e
especificações constantes do item 3 do Anexo I, do Termo de Referência.
Sagraram-se vencedoras as Empresas: ENDERLE SOLUÇOES AMBIENTAIS, Pessoa
Jurídica inscrita no CNPJ 28.941.856/0001-80, para os "Itens 1 e 2", com o melhor
valor total de R$ 1.560.000,00 (um milhão quinhentos e sessenta mil Reais) -
adjudicado manualmente. COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS
EIRELI, CNPJ: 24.938.227/0001-40, para os "Itens 3, 4, 13 e 14", com o melhor valor
total de R$ 1.963.200,00 (um milhão novecentos e sessenta e três mil e duzentos
Reais). DELTA COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ: 34.263.393/0001-48, para
os "Itens 6 e 7", com o melhor valor total de R$ 507.600,00 (quinhentos e sete mil e
seiscentos Reais). PLANTIUN DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 09.590.203/0001-50,
para o "Item 8", com o melhor valor total de R$ 608.437,50 (seiscentos e oito mil
quatrocentos e trinta e sete Reais e cinquenta centavos). SEMENTEK COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA, CNPJ: 08.407.726/0001-55, para os "Itens 9, 10 e 11",
com o melhor valor total de R$ 472.375,00 (quatrocentos e setenta e dois mil trezentos
e setenta e cinco Reais). TYPE COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ:
36.311.828/0001-08, para os "Itens 15 e 16", com o melhor valor total de R$
203.500,00 (duzentos e três mil e quinhentos Reais). Perfazendo, assim, o valor total
do certame em R$ 5.315.112,50 (cinco milhões, trezentos e quinze mil cento e doze
Reais e cinquenta centavos).
Vale informar que restaram fracassados os "Itens 5 e 12".
A ata e o termo de adjudicação do pregão podem ser visualizados nos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e no portal www.agricultura.df.gov.br,
SEAGRI/DF, “Edital”.

EDSON ROHDEN
Subsecretário de Administração Geral

DIRETORIA DE LOGÍSTICA E APOIO OPERACIONAL

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022 - (UASG: 926523)

O Governo do Distrito Federal por meio da Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do DF- SEAGRI-DF comunica aos interessados
que, após abertura do Pregão Eletrônico nº 09/2022, em 15/09/2022 às 09:30 hs, Processo
nº 00070-00001247/2022-14 (SEI), que tem por objeto o registro de preços para a
eventual aquisição de adubo químico , adubo orgânico, sementes de milho e feijão para a
distribuição de kits de insumos de plantio de milho e feijão aos agricultores familiares do
Distrito Federal, conforme condições e especificações constantes do item 3 do Anexo I,
Termo de Referência., sagraram-se vencedoras as Empresas, ENDERLE SOLUÇOES
AMBIENTAIS, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 28.941.856/0001-80, para os itens 1 e 2,
com o melhor valor total de R$1.560.000,00 (um milhão quinhentos e sessenta mil reais),
adjudicado manualmente); COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS
EIRELI, CNPJ: 24.938.227/0001-40, para os itens 3, 4, 13 e 14, com o melhor valor total
de R$ 1.963.200,00 (um milhão novecentos e sessenta e três mil e duzentos reais),
DELTA COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ: 34.263.393/0001-48, para os itens 6
e 7, com o melhor valor total de R$507.600,00 (quinhentos e sete mil e seiscentos reais),
PLANTIUN DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 09.590.203/0001-50, para o item 8, com o
melhor valor total de R$ 608.437,50 (seiscentos e oito mil quatrocentos e trinta e sete
reais e cinquenta centavos), SEMENTEK COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA,
CNPJ: 08.407.726/0001-55, para os itens 9, 10 e 11, com o melhor valor total de R$
472.375,00 (quatrocentos e setenta e dois mil trezentos e setenta e cinco reais), TYPE
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 36.311.828/0001-08, para os itens 15 e 16,
com o melhor valor total de R$ 203.500,00 (duzentos e três mil e quinhentos reais),
perfazendo o valor total do certame em R$ 5.315.112,50 (cinco milhões, trezentos e
quinze mil cento e doze reais e cinquenta centavos). Os itens 5 E 12 restaram fracassados.
A ata e o termo de adjudicação do pregão podem ser visualizados nos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e no portal www.agricultura.df.gov.br,
SEAGRI/DF, “Edital”.

NATANAEL FÉLIX DOS SANTOS
Pregoeiro

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de prestação de serviços nº 15/2022 que entre si celebram as CENTRAIS
DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A. e MKS GESTAO DE
RESIDUOS LTDA. Objeto: O Contrato tem por objeto a contratação de empresa
especializada para revisão e atualização do Plano de Gerenciamento Integrado de Resíduos
Sólidos (PGIRS), das Centrais de Abastecimento do Distrito Federal/CEASA-DF, é
motivado e justificado para atender às exigências da Lei nº 12.305, de 2 de agosto de 2010,
que institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos, e o Decreto nº 7.404, de 23 de
dezembro de 2010, que regulamentou a mesma lei. Cujos executores são: NATALINO

PÁGINA 98 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 186, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br